
Comissão De Licitação | CRF-BA <comissaodelicitacao@crf-ba.org.br>

Pregão Eletronico 09/2023 - Bb
3 mensagens

contato <contato@romazecomputadores.com.br> 24 de maio de 2023 às 15:59
Para: comissaodelicitacao@crf-ba.org.br

 
 
Boa Tarde
 
Sr Pregoeiro:
 
A empresa Romaze Industria e Comercio de Computadores Ltda. – EPP, CNPJ
07.315.550/0001-49, situada a Rua Manaus - 2539, na cidade de Cascavel, Paraná, tem
interesse em participar do pregão eletrônico 009/2023, que acontece no dia 02/06/2023, para
tanto estamos em duvida no que se refere:
 
Referente ao prazo de entrega:
 
 
“11. DO PRAZO DE EXECUÇÃO 10 (dez) úteis a contar da solicitação do fornecimento.”
 
Somos Industria de Computadores, neste sentido, ressaltamos que os equipamentos licitados
não são produtos “padrão de mercado” que seriam encontrados previamente disponíveis nos
estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos, fabricados
conforme demanda e especificação do cliente. Em função do atual cenário mundial da escassez de
insumos para a produção, e ainda levando em conta a logística de fornecimento, por se tratar de uma
licitação de âmbito nacional, e ainda, seguindo o que preconiza o artigo art. 15 da Lei de Licitações
8666, em seu inciso III, estabelece que as compras, sempre que possível, deverão submeter-se às
condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado
Para garantir a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de
fornecedores, solicitamos que o prazo máximo de entrega seja confirmado e estabelecido em
30 (trinta) dias.
 

Elenice Benelli Simon
Departamento de Licitações / Gerencia Financeira
Romaze Indústria e Comércio de Computadores LTDA - EPP
Site: http://http://www.romazecomputadores.com.br/
Fone: (45) - 3223-5516

Comissão De Licitação | CRF-BA <comissaodelicitacao@crf-ba.org.br> 26 de maio de 2023 às 11:23
Para: contato <contato@romazecomputadores.com.br>

Prezada Elenice,  bom dia!  

Referente:

https://www.google.com/maps/search/Rua+Manaus+-+2539?entry=gmail&source=g
http://www.romazecomputadores.com.br/


A Dispensa Eletrônica de Ar Condicionado Nº 001/2023. Processo Adm. nº 069/23
 
Esclarecimento 
Resposta:  Deve-se atender o edital conforme publicação. Cumpre salientar que o prazo de entrega foi estipulado
diante das necessidades e conveniência da Administração, que precisa do bem neste período, não podendo ocorrer
prorrogação, sob pena causar prejuízo à Autarquia.

O art. 25 da Lei 14.133/2021 exige que contenha no certame informações sobre a entrega do objeto, não trazendo
um prazo mínimo para entrega do mesmo, sendo ato discricionário da Administração.

                André Martins
          Comissão de Licitação
         Tel: (71) 3368-8812/8800

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão De Licitação | CRF-BA <comissaodelicitacao@crf-ba.org.br> 26 de maio de 2023 às 11:30
Para: contato <contato@romazecomputadores.com.br>

Oi Elenice,

Retificando 
Referente:  SRP PE Nº 009/2023 Aquisição de Material de Informática e Perifericos.  Processo Adm.
068/2023

Esclarecimento 
Resposta:  Deve-se atender o edital conforme publicação. Cumpre salientar que o prazo de entrega foi estipulado
diante das necessidades e conveniência da Administração, que precisa do bem neste período, não podendo ocorrer
prorrogação, sob pena causar prejuízo à Autarquia.

O art. 25 da Lei 14.133/2021 exige que contenha no certame informações sobre a entrega do objeto, não trazendo
um prazo mínimo para entrega do mesmo, sendo ato discricionário da Administração.

                André Martins
          Comissão de Licitação
         Tel: (71) 3368-8812/8800

[Texto das mensagens anteriores oculto]


